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Polrzebo i możliwości zoslosowonio melody bezzoko źnego
wychowu świń w Polsce

zakład, Palazytologii PAN w warszawie
I(ierolvnik: prof. dI W. MICHAJŁoW

W związku z zamierzeniami intensyfikacji
hodo'wli i tuczu świń w Polsce dla potrzeb we-
wnętrznych i na eksport, warto jest przeanali-
zować dotychczasowe metody produkcji trzody
chlewnej i zapoznać się z bardztej nowo-
czesnymi.

Wiele krajów głównie eksportujących pro-
dukty mięsne pochodzenia świńskiego wprowa-
dza nowe metody wychowu świń na skalę prze-
mysłową. Najważniejszą z nicl:r jest bezzakaźny
wychów świń SPF (od słów angielskich: specific
pathogen free - tj. wolny od specyficznych
chorób zakaźnydn). Ma on na cełu otrzymanie
prosiąt a następnie ich wychów bez najuciąż-
Iiwszych chorób zakaźnycll i pasożytniczych,
Choroby te jak wiemy nasilają się w rniarę za-
gęszczania pogłowia świń co ma miejsce
szczególnie w hodowli wielkostadnej.

Do najpospoliciej spotykanych chorób paso-
żytniczych u nas należy glistnica, wągrzyca.
bąblowica, (te ostatnie bardzo groźne dla
ludzi), robaczyce płuc i inne robaczyce prze-
wodu pokarmowego. Obok tych chorób straty
w wychowie świń przynoszą również ze-
wnętrzne pasożyty jak: wszy, wszoły, świerzb,
demodekozy i inne, które uszkadzają skórę.

CZASOPISMO POSWIĘCONE NAUCE I
zĄł-oźoNE Iv 1945 R. PRzEz wyDżI^Ł

A NA,UK WETE RYNARYJNYCII
PRAKTYCE VrETEĘYNARYJNEJ
WETERYNAĘYJNY t]V LUBLINIE

Z chorób zakaźnydn świń w Połsce wg Ja-
nowskiego (4) największe znaczenie mają: cho-
roba obrzękowa, enzootyczne zapalenie płuc,
zakaźne zanikowe zapalenie nasaż zakaźne za-
palenie żołądka, różyca, leptospirozy i inne.

Wspon:niane choroby wywołują duże straty
ekonorniczne. Dla przykładu podam, że roczlte
straty w przemyśle mięsnym w Polsce wynoszą
kiikanaście miliardów złotych. Samo tylko wy-
stępowanie motylicy i pasożytów świń wy-
wołuje ponad B miliardów złotych strat rocz-
nie (12). Dane te nie obejmują zwykle strat po-
wodowanych przez częściową konfiskatę uszko-
dzonych chorobami narządów wewnętrznych
i przez to rzeczywiste straty przekraczają poda-
ne cyfry wynoszące ok. 200/o produkcji global-
nej. Dla porównania rzeźne straty USA sięgają
rocznie około 3 mld dolarów tj. około 230lo całej
produkcji (6).

Oprócz powyżej podanych strat produkcji
mięsnej dodatkowe straty hodowlane dają rów-
niez upadki zwierząt w wyniku chorób zakaź-
nych, Te ostatnie oceniane są w przybliżeniu na
około 20% pogłowia. Poza tyrn dochodzą dalsze
straty pośrednie, gdyż zwierzęta chore przesta-
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ją się rozwijać i przybierać na wadze, dotyczy
to nawet sztuk subklinicznie chorych. Wyko-
rzystywanie karrny przez takie zwierzęta jeśt
ni,edostateczne, co doprowadza do otrzymania
gorszych z nich jakościowo produktów mięs-
nych.

Przy tyrn rnożna nadmienić, że występowa-
nie nosiciełstwa chorób zakaźnych u świń po-
woduje częste wybuchy enzootii 1ub epizootii
przypadkowo sku-powanego materiału hodow-
Ianogo a szczegóInie prosiąt, Materiał ten nie
jest zwykle wyrównany pod względem zdro-
wotnym i genetycznym co wpływa ujemnie na
przebieg i wyniki hodowli i tuczu.

Ni e e f ekt yw n o ś ć d ot y chcza-
sowych met,od walki z cŁtronicz-
nymi chorobam,i świń.

Jak już wspomniano intensyfikacji hodowli i
tuczu świń zwyczajnych towarzyszy nasilanie
się chorób świń głównie zakaźnych i pasożytni-
czych. Niektóre z nicŁl, np. enzootyczne zapale-
nie płuc (11) i zanikowe zapalenie nosa trudne
są do zdiagnozowania na pojedyńczych sztu-
kach. Tym bardziej więc utrudnione jest lecze-
nie. Wszelkie zabiegi profilaktyczne jak i samo
leczeni,e obu chorób nie przynosi poządanych
efektów. Nieznane są dotychczas dokładnie
czyrmiki etiologiczne wywołujące te schorzenia.
Choroby te szerzą się przez kontakt świń kli-
nicznie zdrowych, a także przenoszą się z ma-
cior na prosięta. Dotychczas stosowane metody
izolacji i wychowu świń jak np. próby Wald-
manna i Kobe (14) znane pod nazwą Riemser
Verfahren (odnośnie enzootycznego zapatrenia
płuc świń) nie przyniosły efektu.

Nowe metody uzdrowienia ho-
dowIi świń.

Obecnie wprowadzono zupełnie nową rnetodę
izol,owanego wychowu świń gwarantującą
przerwanie ogniwa chorób zakaźnych i pasożyt-
niczych przenoszonych z jednych świń na dru-
gie. Przy zastosowaniu tej nowoczesnej metody
można wkrótce otrzyrrrać całe stada a nawet
całe pogłowie świń tzw. ,,uzdrowionych" 1ub
SPF - wolnych od najgroźniejszych chorób za-
kaźnych i wszystkich pasożytniczych.

Metoda ta została wyprowadzorla z gnotobio-
logii tj. takiej metody biologicznej, która wy-
klucza kontakt jednego organizmu z drugim to
jest z bezbakteryjnego wychowu zwierząt la-
boratoryjnych (9). Okazało się już, że życie bez
bakterii w ogóle jest możliwe. Tym bardziej
jest ono możliwe bez nielicznych stosunkowo
pasożytów czy bakterii chorobotwórczych sta-
nowiących nikłą częśc liczby bakterii jelito-
wych. Przy bezbakteryjnym wychowie zwie-
rząt system izolacyjny musi być utrzymany
przez całe życie z:wierzęcia, mało nawet, bo
ptzez \|v-Szystkie jego następne pokolenia. Nie
jest to możliwe w odniesieniu do zvńerząt lno-
dowlanych, natomiast możliwe jest zastosowa-
nie izolatorów tylko w pewnym okresie życia
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prosiąt, a następnie przejście na system zagro-
dowy w izolowanych gospodarstwach.

Od wielu lat znane są wyniki eksperymentu
z Nebraska opublikowanego przez Younga
i wsp. (15). Autorzy wyprodukowali zarodowy
materiał SPF, mający służyć do całkowitej re-
populacji stad świń z:wyczajnych, zapadających
na liczne choroby często o przebiegu chronicz-
nym. Obecnie w wyniku intensywnych badań
nad hodowlą SPF, metoda takiej hodowli zosta-
ła już dość dobrze opanowana.

Na większą skalę wychów bezzakaźny ma
obecnie zastosowanie w hodowli świń i kur dla
celów gospodarczych oraz w hodowli zwterząt
laboratoryjnych dla celów naukowych.

ł,ożysko większości zdrowych zwierząt domo-
wych nie przeplf,szcza z rnatkl na płody żad-
nych chorób (zakaźnycŁ,1 czy pasożytniczych).
Należy więc młode zwierzęta otrzyrnać przed
naturalnym porodem z lożyska matki (sztucz-
nie) i dalej wychować w izolacji.

Etapy bezzakaźneg,o wychowu
świń.

a) Najczęściej jest stosowane otrzymywanie
bezbakteryjnych prosiąt z ciężarnych macior
konwencjonalnych za pomocą cięcia cesarskie-
go. Maciory zwykle wypożycza się od właści-
ciela za opłatą zależną od ilości prosiąt.

b. Wychów otrzymanych prosiąt w izolato-
rach gnotobiotycznych indywidualnie przez dwa
tygodnie. Prosięta otrzymują w tym czasie wy-
jałowioną karmę, ściółkę oraz powietrze filtro-
wane przez specjalne filtry bezbakteryjne.

c. Okres adaptacyjny do normalnych warun-
ków zagrodowych trwa około trzech tygodni. W
tym czasie następuje zasied].enie przewodu po-
karmowego normalną (niechorobotwórczą) florą
jelitową. Prosięta te trzyma się po kilka sztuk
razerfl w izolowanych zagrodach. Celem tego
etapu jest izolacja dla ochrony prosiąt przed
czynnikami patogennymi to jest przed wszel-
kimi kontaktami ze świniami zwyczajnymi.

W większości pierwsze trzy etapy mają
miejsce w specjahrych ,stacjach hodowlanych
pod kontrolą weterynaryjną.

d, Okres dojrzewania prosiąt i tworzenie
pi,erwotnych stad świń SPF. Etap ten może
mieć miejsce tylko w gospodarstwach w spec-
jalnie do tego przygotowanych to jest nowych
lub przekształconych z chlewni świń zwyczaj-
nych po ich uprzedniej dezynfeł<cji i sześcio-
miesięcznej przerwie w hodowli. Gospodarstwa
takie są izolowane od innych chlewni świń
zwyczajnych, natomiast nie chroni się ich już
przed drobnoustrojami niechorobotwórczymi
podobnie jak w punkcie c,

,e. Okres rozmnażania. Dojrzałe loszki SPF
zapłodnione są drogą naturalną przez knurki
SPF lub insern-in,owane. Uzyskane drogą na-
turalną potomstwo stanowi stado wtórne
SPF. Prosięta te Iub ich potomstwo słu-
żą do założenia nowych hodowli stad świń
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SPF, w celu repopulacji konwencjonalnych
stad hod,owlanych w kraju lub jako materiał
do tuczu przemysłowego.

Korzyści z bezzakaźnego wy-
chowu świń.

Przez zlikwidowanie zakaźmego zapalenia
płuc, zakaźnego zanikowego zapalenia nosa,
brucelozy, leptospirozy, enzootycznych chorób
wewnętrznych przewodu pokarmowego i in-
nych chorób zakaźnych oraz pasozytów we-
wnętrznych i zewnętrznych zmniejszono o oko-
ło 200lo śmi,ertelność prosiąt. Obniżono znacznie
straty wynikające ze złego przyswajania kar-
my uzyskując u świń SPF wysokie wskaźniki
przyswajalności wynoszące 3,1B kg karmy na
jeden Lkg żywej wagi (10), Zwiększono przez
to dzienne przyrosty wagowe i przyśpieszono
tucz skracając jego czas około jednego miesiąca
(1, 13). Według opublikowanych danych tucz
świń SPF do wagi ubojowej jest z tego powo-
du okotro l7-200l0 tańszy przy uwzględnieniu
nakładów na wyposażenie i obsługę stacji ho-
dowli SPF i stada pierwotnego świń SPF.

Prosięta SPF mimo kłopotliwej hodowli w
okresie początkowym kosztują w efekcie nie
wiele więcej (20-250lo) od zarodowych prosiąt
zwyczajnych.

Największym zyskiem hodowcy świń SPF
jest wybitne zwiększenie liczby odchowanych
prosiąt w przeliczeniu na jedną maciorę oraz
mała śmiertelność prosiąt w okrresie hodowt
i tuczu. Ptzez dobór genetyczny wprowadzono
specjalnie korzystne typy świń SPF, których
produkty tzeźne są wyrównane pod względem
najwyższej wartości. Są one poszukiwane przez
odbiorców jako niezwykle wartościowe pod
względern odżywczym i o wiele smaczniejsze
od mięsa świń zwyczajnych. Tmportowane nie
stanowią żadnego zagrożerria sanitarno-higie-
nicznego dla kraju w sensie rozprzestrzeniania
chorób, §dyż są całkowicie wolne od wszelkich
chorób groźnych dla ludzi (gruźIica, bruceloza,
włośnica, wągrzyca, bąblowica) i oczywiście
zwierząt,

Pro§ram SPF w innych kra-
jach europejskich.

W Europie w wielu państwach przesta\^,ia
się juz hodowle świń konwencjonalnych na
hodowle SPF. Duńczycy w najbliższym czasie
będą w stanie zastąpić całe pogłowie świń
zwyczajnych świniami SPF. Programem tym
zainteresowane jest głównie Zrzeszenie Ekspor-
terów Produktóvr Mięsnych (B).

Wg Fishera (3) w NRF w niektórych rejo-
nach 25ło hodowców i 307o tuczarni używa już
wyłącznie prosiąt SPF. W USA program SPF
realizowany jest od 20 lat (15) a kilka lat temu
tylko w jednym stanie Nebraska opublikowano
dane statystyczne obejmujące ponad 100 tys.
świń SPF. Również w Jugosławii opublikowano
dane na temat realizowanego programu świń
SPF. Na Węgrzech (7) i w Czechosłowacji (5)

prowadzone są prace nad hodowlą SPF przy u-
życiu ras świń miniaturowych.

Być może jeszcze w wielu innych krajach
prace nad hodowlą świń SPF są już zaawanso-
wane, mimo braku na ten temat publikacji,
W związku z daleko idącymi zmianami na ryn-
kach światowego i europejskiego eksportu kra-
je te pragną być w pełni przygotowane do no-
wych wymogów zbytu. W wyniku szybko
zmieniających się warunków polityczno-gospo-
darczych można się bowiem spodziewać wie1-
kich zmian na dotychczasowych rynkach zbytl,

Propozycje realizacji pro-
gramu hodowli świń m,etodą
SPF w Polsce.

Mirno dużego w tej chwili postępu w techni-
ce hodow]i i tuczu świń spF na zacŁlodzie
istnieją w Polsce realne szanse nadrobienia na-
szych zaległości w tej dziedzinie przy ominięciu
fazy wstępnej, długotrwałych i kosztownych ba-
dań laboratoryjnych. Proponuje się następujące
etapy przyswojenia doświadczeń zagranicznych.

l. Zorganizowanie spotkania przedstawicieli
instytucji zainteresowanych w programie SPF.

2. Nabycie pełnego zestawu sprzętu do wypo-
sażenia prototypowej stacji produkcji i wycho-
wu prosiąt SPF.

3. Przeprowadzenie ptac przygotowawczych
do uruchomienia stacji otrzymywania prosiąt
SPF i ich kilkutygodniowego wychowu przezi

a. powołanie grupy roboczej do realizacji pro-
gramu.

b. przeszkolenie głównych wykonawców:
gnotobiologa, dwóch lekarzy weterynaryjnych
(położnitk i lekarz praktyk) i zootechnika zagra-
nicą w ośrodku gnotobiotycznym a pozostałych
czterech pracowników (pomocniczycl,) stacji w
kraju na kursie gnotobiotycznym.

c. zbudowanie stacji SPF (z zapleczem ży-
wieniowo-sanitarnym) i wyposażenie jej w apa-
raturę i sprzęt.

4. Przeprowadzenie prac nad produkcją pro-
siąt SPF na stacji w ciągu 3 lat.

a. przeprowadzenie zabiegów cięcia cesarskie-
go macior w celu uzyskania większej ilości 1o-
szek i knurków SPF.

b. ,przeprowa.dzenie prac hodowlanych, ży-
wieniowych i zdrowotnych na stadzie pierwot-
nym świń SPF z udziałem zainteresowanych
ośrodków naukowo-badawczych,

5. Repopulacja starych hodowli 1ub założenie
nowych stad świń SPF w celu stworzenia bazy
produkcji prosiąt dla nowych ośrodków hodow-
lanych i tuczarni przemysłowych świń SPF.

6. Przekształcenie pierwszej doświadczalnej
stacji SPF w ośrodek szkoleniowy dla tworze-
nia si,eci dalszych stacji tego typu.

omówienie i wnioski
W podsumowaniu przytoczonych rozważan

zgodnie z pojawiającymi się coraz częściej opi-
niami (2), możrra przyjąc, że tradycyjny wychów
świń w warunkach intensywnej hodowli jest
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nieopłacalny. Jedyną szansą na ekonomicznie
opłacalną intensyfikację wychcwu świń można
wiązać z zastosowaniem metody SPF.

Do krajów skutecznie rozwijających tę meto-
dę należą: USA, Japonia, Anglia, NRF, Szwaj-
caria, Dania, Jugosławia, Kanada, Australia,
Nowa Zelandta i częściowo Węgry i Czechosło-
wacja, W tej syttracji istnieje konieczność
wprowadzenia również u nas omówionej meto-
dy. Opóźnienia w tym zakresie mogą się oka-
zać zgubne dla naszego eksportu. W wyniku
bowiem szybkiego postępu w stosowaniu tych
meto,d u konkurencyinych eksporterów mięsa
świńskiego można oczekiwać wielu niespodzia-
nek w układzie dotychczasowych rynków na-
szego zbytu.

Należy podkreślić, że przerwanie ogniwa cho-
rob zakaźnych świń w warunkach izolowanego
wychowu SPF w Polsce będzie możliwie i sku-
teczne tylko przy udziale w realizacji tego pro-
gramu służby weterynaryjnej. Bez tego udzia-

ślepych u
Instytut cho r ób ZakaŻ*"j"i"iJJ:,;i:i":"

Powstające coraz częściej liczne fermy ho-
dowlane i produkcyjne skupiające na małej po-
wierzchni wielką liczbę drobiu stwarzają
szczególnie sprzyjające warunki dla wybuchu
inwazji pasozytniczej, której następstwem są
niejednokrotnie wysokie straty gospodarcze,
Nie ulega chyba wątpliwości, ze spośród inwazji
pasożytniczych drobiu naj bardziei rozpowszech-
nioną i groźną w skutkach jest kokcydioza,
a szczególnie kokcydioza kurcząt.

P'ozróżniamy u kurcząt dwa rodzaje kokcy-
diozy, a mianowicie najgroźniejszą kokcydiozę
jelit śIepych wywołaną przede wszystkim przez
pierwotniaka Eżmeri,a tenellcL, oraz kokcydiozę
;elit cienkich, której przyczyną jest szereg ga-
tunków pierwotniaków przy czyrfl na]częstszym
i najbardziej chorobotwórczlrn jest Eimeria ne-
catrl,t.

U kura domowego (Gallus gallus domestżcus)
opisano dotychczas na świecie 9 gatunków
kokcydiów z rodzaju Eżmel"źo. są to: Eżmeria te-
nela, Eimeria necqtrit, Eżmeria marżma, Eime-
ria aceruulina, Eżmeria mźtżs, Eżmerża praecor,
Eżmeri,a haganż, Eżmerża. brunettż i Eimerża mż-
uati,

* Referat wygłoszony na Syn]pozjun pośwjęconym plob-
Iemon] kokcydioz oTaZ chorób Wj,rusowych drobiu (Jabłonna
4_5.v.7972) .
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łu nie można zabezpieczyć skuteczności stoso-
wania omawianej metody w jakimkolwiek
etapie.
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Sołtys (19) łv 1965 r. opisał w Polsce wszyst-
kie gatunki kokcydiów za wyjątkiem E, prae-
cot, E. hagani i E. ml.uatź. W warunkach tere-
nowych inwazje spowodowane pojedynczym
gatunkiem kokcydii są r,zadkie i jako zasadę na-
Ieży przyjąć występowanie inwazji mieszanych,
przy czym jeden z gatunków przyjmuje często
rolę dominującą kształtując ostateczny obraz
choroby. Na marginesie nalezy wspomnieć, że
w niektórych krajach. na skutek prawdopo-
dobnie intensywnego zwalczanta kokcydiczy
jelit ślepych na plarr pierwszy wybija się kok-
cydioza jelit cienkich. W naszym kraju ciągle
jeszcze największe sbraty w hodowli kur wywo-
łuje kokcydioza jelit ślepych, dlatego ten właś-
nie gatunek Eimerża tenellu jest głównym
przedmiotem naszych zainteresowań, Ażeby
specyfika akcji zwalczania tej inwazji, była
prawidłowo pojęta i celowo przeprowadzona,
musimy na wstępie ptzeana\lzować niektóte za-
gadnienia dotyczące zwłaszcza epizootiologii
i zjawisk odpornościowych.

Inrvazyjność oocyst.
W cyklu rozwojowym E. tenello podobnie jak

w cyklach życiowych kokcydiów w ogólności
oocysta odgrywa doniosłą rolę w szerzeniu się
choroby, poniewaz jest ona jedyną postacią pa-
sożyta, która opu.szcza żywiciela i w środowisku
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Aktuolne poglqdy no połogenezę i zwąlczonie kokcydiozy ielił


